dam, ad cleri disciplinam tutandam, atque ad animarum salutem procurandam magis conducere posse in Domino existimasti. Iucundissima autem nostro cordi accidit tua atque eorumdem venerabilium fratrum antistitum de immaculata castissime Dei genitricis virginis Mariae conceptione postulatæ, quae singularem tuam atque eorumdem venerabilium fratrum erga ipsam beatissimam Virginem pietatem mirifice ostendit atque demonstrat. Denique studiosissimam nostram in te atque in ipsos venerabiles fratres voluntatem apostolica benedictione confirmamus, quam intimo cordis affectu tibi atque illis cunctisque istarum dioecesium clericis laicisque fidelibus peramanter impertimur.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 18 Iulii anno 1850, pontificatus nostri anno quinto.

Pius papa IX.

PIUS PAPA IX.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Tuas perlibenter accepimus litteras pridie kalendas huius mensis datas, quibus, venerabilis frater, ad nos perferenda curasti acta provincialis synodi, quae nuper a te atque ab aliis venerabilibus fratribus istius provinciae antistitibus tuis suffraganeis fuit habita, ut acta ipsa nostro et huius apostolicae sedis subiciantur iudicio. Itaque, de iisdem actis opportunum dabitur responsum, postquam illa, ut moris est, maturo examine fuerint perpensa. Interim vero, tibi atque ipsis venerabilibus fratribus persuasum esse volumus, nihil certe nobis optabilius, quam ea peragere, quae, Deo bene iuvante, in maiorem istarum ecclesiarum utilitatem cedere posse noverimus. Hanc autem occasionem libentissimo animo amplectimur, ut praecipuam nostram erga te benevolentiam denuo testemur et confirmemus. Cuius quoque pignus adiungimus apostolicam benedictionem, quam intimo cordis affectu tibi ipsi, venerabilis frater, et gregi tuae curae concredito peramanter impertimur.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die 8 Augusti anno 1850, pontificatus nostri anno quinto.

Pius papa IX.

Perillustris et reverendissime domine.

Somma cum animi voluptate acceperunt eminentissimi patres sacrae congregationis concilii allocationem amplitudinis tuae ad synodum, ac huius acta de more expendenda ac recognoscenda. Ex his sane deprehenderunt ipsi solum, quo amplitudo tua ac ceteri istius provinciae episcopi flagrant († sive) ut errores convellantur, ac catholicae ecclesiae doctrina, licet undique a tot portentosis errorum monstris impedita, pura ac immaculata in ista provincia custodiat. Hinc patrum synodi cura, ut pravi libri ardeant ac boni propagentur, atque a prima aetate pueri christianam doctrinam addiscant, et adulti per catecheses ac conciones sacras in se firmentur, atque ita quotidie magis crescant in scientia et timore Dei. Ut tamen unitas in christiana doctrina tradenda per diligentem servetur, eminentissimi patres magnopere vobis commendant, ut prae manibus omnino habeantur tum venerabilis cardinalis Bellarmini catechismus a Clemente VIII approbatus et a Benedicto XIV commendatus, tum catechismus romanus ad parochos iussu concilii Tridentini editus, quae res in proxima synodo provinciali recte iuberi poterit.

Laudent eminentissimi patres, quae super seminariis ac studiis clericorum sive intra sive extra

¹ II Cor. X, 4.

ipia degentiam, super conferentis theologice moralis A et sacrorum rituum, nec non de collationibus inter sacerdotum et de congregatione clericorum, qui ad superiores ordines promovendi sunt, iuncta fuere: nihilominus adhuc multa praesertim super seminaris eorumque recte regimine ac adolescentium educatione, ut tamquam olivae fructiferae floreat plantatae in domo Domini, adhuc desiderantur; nec dubitant patres cardinales, quin haec proxima synodus provincialis sicuti iam in actis praesentibus statutum est, provisura sit. In qua synodo, et canones omnes, canonicae sanctiones ad vitam et honestatem pertinentes clericorum colligantur, id porro ad cleri disciplinam instaurandam, ad sacrarum legum ignorantiam avertendam, atque ad accuratam illarum executionem procurandam vel maxime conducet.

Pro certo etiam habent in proxima synodo actum iri de erroribus praesertim graecantibus et ab apostolica sede iam damnatis, de cultu divino et sanctorum, de sacramentis, de ecclesia eiusque hierarchia, de locis pijs, de religiosis domibus ad eorum normam potissimum, quae Fagn. in V decretalium, capite *Sicut olim, de accusat.*, ac Benedictus XIV, *De synodo dioecesis* docent. Ceterum, ex adiecto folio amplitudo tua cognoscet, quidquid eminentissimi patres aliqua animadversione dignum existimarunt.

Haec erant de sententia sacrae congregationis ad amplitudinem tuam rescribenda. De me vero ita sentias velim, ut ad omnia, quae tui aliorumque antistitum commodum et proprii cuiusque gregis utilitatem respiciunt, paratissimum habeas; et interim fausta omnia precor a Domino.

Amplitudinis tuae uti frater studiosissimus

A. cardinalis Maius, praefectus.

A. Tomassetti, secretarius.

Romae, 11 Iulii 1851.

Senensi archiepiscopo.

Proposizione dell' illustrissimo e reverendissimo monsignor presidente del sinodo fatta nella sessione prima preparatoria agli atti, di che si richiama il documento del 1 processo verbale.

Placuit vobis, illustrissimi ac reverendissimi patres, hanc synodum ponere sub protectione sanctissimae virginis Mariae immaculae et beatorum apostolorum Petri et Pauli?

Omnes responderunt: *Placet.*

Canonico Domenico Felicetti, segretario del sinodo.

Dotter Sebastiano Palagi, cancellario.

Nomina eorum, qui synodo provinciali Senensi anno 1850 rite congregatae, interfuerunt.

Reverendissimus dominus dominus Ioseph Mancini, Senensis archiepiscopus, et huius provincialis synodi praeses.

Reverendissimus dominus dominus Atilius Fiacchini, Arretinus episcopus, Romanae sedi immediate subiectus.

Reverendissimus dominus dominus Claudius Octavianus Samueli, Politianus episcopus, Romanae sedi immediate subiectus.

Reverendissimus dominus dominus Paulus Bertoloni, Heinensis episcopus, Romanae sedi immediate subiectus, a caenonibus abscissa. Illius nomine eo mandate admodum reverendus et excellentissimus advocatus Pardu Pardi, episcopi Heinensis in synodo procurator.

Reverendissimus dominus dominus Ioseph Maria Traversi, Massanus et Populonensis episcopus, suffraganeus.

Reverendissimus dominus dominus Maria Barzellotti, Suanensis et Pitolianensis episcopus, suffraganeus.

Reverendissimus dominus dominus Iohannes Iohannes Dominicus Menzini, Grossetanus episcopus, suffraganeus, a prima sessione abscissa.

Reverendissimus dominus dominus Iohannes Baptista Cioffi, Pientinus et Clusinus episcopus, suffraganeus.

Dominus dominus Dominicus Menichetti, metropolitanae ecclesiae Senensis praepositus, eiusdem dioecesis generalis vicarius, et huius synodi promotor.

Dominus dominus Aloysius Ballati, metropolitanae ecclesiae Senensis decanus, et eiusdem capituli ad synodum deputatus.

Reverendissimus dominus Antonius Feri, metropolitanae Senensis ecclesiae canonicus theologus, et eiusdem capituli ad synodum deputatus.

Reverendissimus dominus dominus Fredericus Paccinelli, cathedralis ecclesiae Arretinae praepositus, et eiusdem capituli ad synodum deputatus.

Reverendissimus dominus Antonius Mucci, cathedralis ecclesiae Arretinae canonicus, et eiusdem capituli ad synodum deputatus.

Dominus dominus Laurentius Lorenzini, Politianae cathedralis ecclesiae praepositus illiusque dioecesis generalis vicarius, et capituli ad synodum deputatus.

Reverendissimus dominus Petrus Cinotti, cathedralis ecclesiae Politianae canonicus theologus, dogmaticae ac moralis theologus in illius lyceae lector, capituli ad synodum deputatus et episcopi in eadem synodo assessor.

Reverendissimus dominus Benedictus Traditi, Massanae ecclesiae cathedralis canonicus theologus, eiusdemque capituli ad synodum deputatus.

Reverendissimus dominus Franciscus Nardelli, Massanae ecclesiae cathedralis canonicus, eiusdemque capituli ad synodum deputatus.

Dominus dominus Felix Francardi, Suanensis cathedralis ecclesiae primicerius, protonotarius apostolicus, illius dioecesis generalis vicarius, capituli ad synodum deputatus et episcopi in eadem synodo assessor.

Reverendissimus dominus Philippus Capitani, cathedralis Suanensis ecclesiae canonicus theologus, eiusdemque capituli ad synodum deputatus.

Dominus dominus Dominicus Pizzetti, Grossetanae cathedralis ecclesiae praepositus, eiusdem dioecesis generalis vicarius, illiusque capituli ad synodum deputatus.

Dominus dominus Angelus Chellini, Pientinae cathedralis canonicus eiusdemque dioecesis generalis vicarius, illiusque capituli ad synodum deputatus.

Reverendissimus dominus Franciscus Dei, Clusinae cathedralis ecclesiae praepositus, in universitate Senensi iuris canonici institutionum professor, sui capituli ad synodum deputatus, et in eadem episcopi assessor.

Reverendissimus dominus Ioseph Fosconi, metropolitanae Senensis ecclesiae penitentiaris canonicus, et archiepiscopi in synodo assessor.

Dominus dominus Emidius Selvani, Senensis theologorum collegii pro tempore decanus, protonotarius apostolicus, archiepiscopi ex eodem in synodo assessor.

Dominus dominus Ioseph Maria Masseni, cathedralis Arretinae ecclesiae archidiaconus, illius dioecesis generalis vicarius, et episcopi in synodo assessor.

Reverendissimus dominus Dominicus Felicetti, A. Senensis metropolitanae ecclesiae canonicus, et in synodo secretarius.

Excellentissimus doctor Sebastianus Palagi, archiepiscopalis Senensis curiae cancellarius, et eodem nomine synodi actarius.

Canonicus Dominicus Felicetti, synodi provincialis Senensis secretarius.

Doctor Sebastianus Palagi, cancellarius.

* Episcopi in provinciali synodo Senensi congregati, dilecte suae quaeque dilectissimi grati salutem et benedictionem.

En iam, fratres filii dilectissimi, opus provincialis synodi Senensis ad exitum, Deo bene iuvante, perductum.

Quid vero mundus, in tanta illa varietate opinionum et inter se pugnantium commentorum, quid tandem de pastoralibus nostris conventibus existimabit? Fortasse steriles formulas et ritus esse dicit, vanas declamationes, descriptiones consiliorum, sententias disceptationesque, ut genete suo ignobiles, ita prope frugis expertes. Proh! quam vehementer erret, qui ita opinetur!

Audite, filii, audite diligenter, quae dicturi sumus, ac certum habetote, nihil nos vobis, nisi quod verum sit, nuntiare.

Egimus de rebus omnium altissimis atque amplissimis, in quibus humana mens et ratio occupari unquam possit; tractavimus nobilissima maximeque vitalia argumenta, quae ad hominem et ad societatem pertineant; illos quasi coelestes cardines spectavimus, in quibus cum singulorum, tum familiae ipsiusque nationis felicitas omnis vertitur atque consistit. Aeternae Sionis conscensa altitudine, minutias istas, quae politicae quaestiones, reformationes, progressus appellantur, aut illam, quam somniant, humani generis infinitam perfectionem, ne aspectu quidem dignati, unum et solum verum, quae prima omnibus mentibus beatitudinis causa est, intuendum nobis proposuimus.

Intelligitis plane, quod dicimus: Religio hominis Dei, religio omnium saeculorum, cuius causa et creatus est mundus et constat, qua continetur vera omnium vita, haec fuit, in qua una omnia astra consultatio versata est; illa, inquam, religio, quam nunc quorundam monastiorum, immo vero foedissimorum insectorum humi reptantium turba omni ope atque opera e rebus humana tollere conatur.

Num igitur levis, ignobilis, abiecta res fuit, cuius causa convenimus? Sit sane materialistae vel eclecticae, qui nihil aliud in se et in ceteris hominibus videt, nisi bruta animalia, nisi machinas, nisi plantas; sit pantheistae, qui se nihil, nisi alicuius universi, quod casu exstiterit, necio quam emanationem vel particulam esse existimat; sit faribundo socialistae, cui Deus sua cuiusque est cupiditas, cui dogma furtum et rapina. Sint istis exigui momenti res Deus atque aeternitas; nobis vobisque non sunt, filii carissimi, quos et fides et ratio docent, hominem non ideo esse in terris, ut paulum hoc materiae, quo continetur, tanquam Deum colat, neque ut in paucorum lustrorum vita, eaque quotidie rerum inopia et doloribus exercita, felicitatis suae spem reponat.

Nos igitur, pie suspicientes illam celsissimam religionem, in qua ab undeviginti saeculis positae sunt mundi spes et deliciae, extra quam nihil reperitur nisi ignorantia, aut corrupta scientia, aut domens idololatria, aut stupida barbaries, contemptaeque augustissimum eius auctorem et caput Iesum Christum Deum, qui visibilis factus aperuit

credentium oculis mundum invisibilem (stultis inane commentum eo solum, quod nec contractari nec videri potest), in sanctissimo illius nomine congregati sumus, atque in eiusdem spiritu coniuncti, ipsius causam sustinendam dilectissimaeque eius sponsae ecclesiae iura, quoad per nos fieri poterat, tuenda suscepimus.

Quamobrem, necesse erat praesentem societatis statum, quod ad religionem et mores attinet, perlustrare. Heu! quae misera rerum facies, quae malorum colluvies! ut dicendum sit cum propheta: „Omne caput languidum et omne cor morrens... vulnus et lior, et plaga tumens non est circumligata, nec curata medicamine, neque feta oleo.“¹

Est ita: societas tota plagis confecta est, tota infirma. Sed interest varia vitiosorum genera distinguere; horum enim unumquodque suis morbis laborat. Ex his qui primi generis sunt proprii, nulla humana ratione sanari possunt. Vi prorsus et valentioris manu opus est, ut talium hominum furor quasi iniectis catenis comprimatur. Nam, ut sunt superbi usque ad dementiae, hominum inimici usque ad pugionem, audaces supra omnem modum, id contendunt, ut totum genus humanum supplantent et pacis, libertatis, honorum possessione deiciant. Omnem isti, ex omnium animis, veri et boni, iusti et iniusti notionem abolere volunt, novasque leges condere, quae, remoto prorsus Deo, in sola vi gladii-que consistant. Hoc illud est genus efferatorum, quibus ante omnia fixum ac decretum est catholicam religionem in Europa bello persequi: cui quidem nihil magis honori esse potest, quam quod tales nacti sint adversarios. Qui, ex latomorum et carbonariorum antris effusi, longe lateque omnia terrore impleverunt, et paucorum annorum spatio maiores religioni regnisque calamitates, quam compluribus saeculis Vandalorum et Gothorum manus, intulerunt.

Alterum genus vel deceptorum vel perversorum hominum nobis ante oculos versabatur, quod, secundum in tartara acie locum obtinens, catholicae religionis bono item infestissimum est atque aliqua ratione magis etiam, quam primum illud, extimescendum; quod neque ita acerbis coloribus eminet atque exstat et multo latius funditur. Haec infinita est eorum multitudo, qui prope solo nomine sunt christiani; qui, quamvis non conitaverint, se avitam fidem everuros et mundum in ferarum receptaculum mutatuuros, tamen, a religionis operibus exercendis officisque servandis alieni, horrenda rerum aeternarum incuria torpent, atque ita per saepe ad scepticismum vel incredulitatem deveniunt; qui ecclesiae leges parum aut minime respiciunt atque etiam quasi ex instituto violant, ubi haec paulum eorum commodis et oblectamentis adversantur; qui, velut quidam Protei, nunc se veri amicos exhibent, nunc ad opiniones maxime temerarias et cum a sanis civilis prudentiae praecceptis, tum a recta morum disciplina alienissimas devolvuntur. Denique, huiusmodi homines id in more habent, ut semper cum errore paciscantur, ut tanquam in tenebris incerti haesitent, ut simul Christi esse velint et Belial, caeci consuetudinis sectatores, et perpetuo vitae instituto virtutem inter et vitium medii ac fluctuantes. Hinc illae ad speciem doctae ineptiae, illi patriae et nationis ficti amores, quorum obtentu homines callidi propriis tantum commodis et insanis, qua occulte ducuntur, celebritatis et dominationis cupiditati servant.

Quod vero etiam gravius est, iidem, talibus somniis implicati, novitatis avidi et religionis excoela

¹ Isai. I.

praecepta atque opera parvi aestimantes, liberos suos christiane educare, sancto Dei timore imbueri, a pravitate sodalibus perniciosisque lectionibus custodire vel non curant vel nesciunt; quod sine dubio malorum, quibus nunc hominum societas conflatur, maximum et funestissimum est. Atque haec duo genera, quae nimio plus inter se contingunt pervaduntque, ac saepe etiam eodem recidunt, quod malum semper in peius ruere consuevit, eadem ipsa sunt, id quod summopere dolendum est, quae, utpote lautiora et cultiora, plurimum vulgo auctoritate pollent, quaeque in magnas et parvas urbes confluent, et paulatim miserum vulgus indoctorum et plebeiorem ad suos sensus moresque amplectendos et imitandos trahunt.

Itaque, reliquum erat, ut ad religiosam conditionem huius postremi, omnium numerosissimi, generis animum adverteremus; quod, si recte sentire atque agere fortiter constanterque pergeret, insuperabile vallum opponere posset machinis impiorum, qui, quidquid est in mundo sanctissimum et augustissimum convellere ac subvertere conantur. Verum, ingentem illam vim, quam ad bonam promovendum afferre possent multitudines, ignorantia fractam ac debilitatam videbamus; quae illas contra grassantem falsam scientiam exitiosasque publicae paci doctrinas inermes relinquunt. Plebi enim una et quidem omnium optima philosophia est religio; unus legum codex, decalogus. Quod si vero religionis suae ne elementa quidem novit, si officia, quae sibi divina lege imponuntur, ignorat, similia est navi sine gubernaculo, caret duce et freno, vitam quasi belluam vivit, et cum veritatem a mendacio, speciem a re ipsa discernere nesciat, fit tanquam grex „*perulorum fluctuantium, et circumfertur omni vento doctrinae*“¹; atque ita omnibus corruptelis, omnibus factionum insidiis patet, neque ullum est facinus, ad quod prorumpere non possit. Quanquam eadem utique bona fide agere consuevit; neque odit veritatem, sed prompta est ad eam amplectendam, cum haec modo simplici proponitur atque ita, ut eius intelligentiam non excedat. Quamobrem, sic nobis persuasimus, illuc imprimis nostros synodales consensus spectare debere, ut renovandae plebi consuleremus, eo meliore cum spe successus, quod sciremus ex fide, Deum humilibus dare gratiam, superbis autem resistere. Cui proposito quae-utilia nobis esse viderentur, iamiam dicturi sumus.

Sed cum de malis, quibus laborant varii societatis ordines, ageremus, necesse fuit, nos ad praecipuas eorumdem causas requirendas converti. Quarum omnium ut prima et praesentissima nobis occurrebatur immoderata scriptorum edendorum libertas. Quae, ex publicis perturbationibus orta, haec rursus ipsa serit ac porro gignit, atque ita internecivum quoddam bellum perpetuo propagat, quo haec terra denique immani hominum generi vel ad mutuum perniciem offerretis bellis habitanda cedit, nisi infinita huiusmodi libertas vel potius licentia refrenetur, nec iam sericis et mollibus vinculis, sed plane ferreis atque adamantinis catenis constringatur.

Ab encyclopaedia et voltariana pseudo-philosophia profecta, postquam, dissoluta cum civili tum morali disciplina, tot regna fraudis evertit, nunc infelicem Italiam immani gressu percurrit, atque alibi catholicam religionem evellere, alibi socialismum inserere conatur. Quamdiu vivit exitialis haec pestis, haec hydra mille capitum, quae tandem spes est fore, ut ordo, concordia, homines religioni eiusque ministeris debitas, caritas evangelica apud nos resti-

tuantur, mentesque et animi rarus virtuti conciliantur? Si libris et ephemeridibus licitum est omnia carpere, mordere, in risum vertere, etiam quae maxima sapientia et auctoritate vel correcte vel concitate sunt, an non haec instar telae essent, quam casta illa femina interdum texebat, nocte retexebat? Si „*unus aedificat et alter destruit*“, opus consurgere non potest. Itaque, haec una in re maxime veritatis sunt sacrae actiones nostrae, et concordibus atque impositis precibus imperiali regali gubernii religionem appellavimus, ut dignaretur quam primum fortibus et praesentibus remediis cavere, ne libri libellive aut ephemerides catholicae imprimis religioni et christianis morum legibus adversa prelo ederentur. Neque ea non commemoravimus, quae sacri concilii Tridentini auctoritate sapientissime statuta sunt, quibus iubentur episcopi scriptorum editionibus invigilare, atque ut castigata sint providere.

Sed isterea magis ac magis urgent mala, neque ullus temere abit dies, quo non aut opuscula diurnave perversa et fidei christianae infesta alia ex aliis evulgentur, aut talia curiosis distribuuntur. Ingens harum rerum circumfertur multitudo aliis ex regionibus invecta, ubi dominatur illa ad catholicam fidem destruendam haeresimque introducenda inita coniuratio. Cohorrescois profecto, filii dilectissimi, et merito quidem. Verum utinam ne sit ita, et quo tandem non procedat eorum fanaticus furor atque amentia, quos „*Deus in reprobum sensum tradidit*“?

Quapropter, fratres dilectissimi, ab omni genere pravorum librorum, libellorum, ephemeridum, quaecumque tandem sint, diligentissime cavete. Haec detestamini, haec abhorrete tanquam pestiferas merces, tanquam furias, quae vos invadunt, at peiorem, quam corporis, mortem inferant. Vosque, patres familias, talia scripta a vestris domibus pulsate. Vae vobis, si ea legi a liberis vestris sineretis. Scitote in excommunicationem incurrere, quisquis impios id genus libros legat vel tantummodo refineat. O gregis Christi custodes, parochi et confessarii, et vos quoque, iuventutis praecipuos, summopere ad hanc longe gravissimam rem animum advertite; date operam tum publice tum privatim, ut, qui vos audiunt, nefaria scripta vehementer aversentur; iuvenes maxime ab his deterrete, iisque excutite de manibus illas fidei et morum corruptelas. Quod si haeresis institores et administri perditae in id incumbunt, ut ridiculas suas absurdasque doctrinas prelo disseminent, et Luthero Calvinoque sectatores conquirant: quisquis Deum timet matremque ecclesiam diligit, fiat item rei catholicae propagator, neque ulli operae parcat, ut dissipentur atque in fumum abeant execranda novatorum consilia. Qui si biblia vulgari sermone a se depravata vobis offerant, reiicite prorsus ac respuite. Sunt enim haec usitata rationalismi tessera, audacissimum apostatarum sacrilegium.

Deliberanti concilio, quae remedia tot tam late diffusis venenis opponeret, haec ita praesto fore videbantur, si communis aliqua institueretur nostrorum dioeceseorum consociatio, cui id propositum foret, ut certis intervallis ederetur et disseminaretur optimorum librorum et opusculorum copia. Quae ratio a quatuor archiepiscopis tribusque episcopis Hetruriae excogitata est, cum hi Florentiam ad provinciales synodos praeparandas convenissent; iamque rei exsequendae initium aliquot experimentis fieri vidimus. Hoc vero consilium ipsismet episcopatus nomine, ductu atque auspiciis perlici placuit; primumque id fuit, quod septem illi antistites intenderunt.

Vos igitur, fratres dilectissimi, quanto possumus A animi ardore, pro eua quicque dioecesi, hortamur atque obsecramus, ut quam maxime numero ad sanctum hoc opus bonorum librorum diffundendorum vestram operam conferatis; quod, cum minimam ac levissimam expensam postulet, tamen omnibus fidelibus fons erit summorum bonorum, vobis autem summam gratiam apud Deum et ecclesiam comparabit. Ceterum, nobis in animo est propriis literis vos accurate de huius instituti forma et ratione edocere, cum, Hetruscis synodis a sancta sede approbatis, totam rem cum foetris duarum reliquarum provinciarum collegis constituerimus.

Iam ad ea, quae de corrigenda scribendi edendi- que licentia provisae esse diximus, intelligebat concilium, alia a se praesentiora remedia adiungi non posse adversus gravissimas perturbationes, quibus hoc tempore, opera duorum illorum generum hominum, quae supra indicavimus, sed prioris maxime, humana societas afficitur. Religio enim potestas est a civili prorsus distincta. Loquenti incredulitati orationem veritatis opponit; saevienti nullam vim habet quam opponat. Patitur, et patiendo vincit. Itaque existimarunt patres, se, expetitis a publica potestate contra improbum prelii usum efficacibus auxiliis, et contra malos libros provisae bonorum copia, muneris sui partes adversus quoscumque religionis inimicos explevisse.

Quod vero ad numerosissimam plebeiorum et indoctorum turbam attinet, quae commiserationem certe magis quam indignationem meretur, illud diligenter monuerunt, in ea corrigenda et ad bonam frugem reducenda vastissimum evangelicis operariis campum aperiri; itaque, officium esse ecclesiasticorum virorum, tanquam ardentis facis, mediis in populis bono exemplo et accurata disciplina lucere; tum etiam in doctrinis, praecipue sacris, et divinarum scripturarum cognitione progredi, quippe quae nunc adulterentur at ad usum propagandae insaniae atque haereseos abiciantur; neque vero eodem studio contentos esse posse, nisi fractus, quos inde percipiunt, ad docendos populos conferant. Sed tamen synodi decreta, ad natum summi pontificis promulganda, praevenimus, vosque hortamur, venerabiles episcopalis nostri muneris adiutores, ne cui vel curae vel labori parcatis, ut simplices et rudes ab ignorantiae tenebris, quibus miserrime involvantur, emergant et humanae, civilis et christianae vitae officia doceantur. Quotquot igitur estis altarium ministri, ad praedicandum aggredimini; sed talis sit vestra praedicatio; ut penetret in mentes, non ut aures mulceat, talis plane, ut auditores commungantur, ad mutandos mores excitentur, e vitiorum corruptelis retrahantur. An non verum est, duodecim apostolos praedicando mundum convertisse? Qui sit igitur, cum tam multa sint millia evangelicorum praedicatorum, mundus tamen, non modo se a militia non recipiat, sed etiam in dies ad peiora labatur? Dicet fortasse quispiam, ab auditorum paucitate vel duritia rem adeo miram et miseram repeti oportere. Nos vero respondebimus, partim verissimum esse hoc quidem, sed illud nihilo minus verum esse, non paucos de plebe ad concientes accurrere, neque omnes profecto sine bona voluntate; addemusque quod ait sanctus Paulus, adeo vivum esse sermonem Dei et efficacem, ut vel durissimos et contumacissimos animos, facillime omni gladio accipiti, penetrare possit. O quanta asinarum lucra ab evangelico praedicatione sperari possunt, qui, Dei et proximorum caritate flagrans, adversus vitia tonat ac fulminat, et tremendas fidei veritates sine ullo involucro ac fuce sub oculos

Ceterum, o venerabiles ecclesiae ministri, in quibus tota spei nostrae summa consistit, unum illud super omnia vobis coram sit, ut in habendis sacris missionibus et spiritualibus exercitiis studiosos versemini. Quanto uberius enim fructus ex hoc concilio generentur, quam ex vulgo usitatis quotidianisque percipiuntur! Atque ideoque, sanctissimus pater tam saepe vobis inculcavit, ut missionum opus in nostris dioecesibus fovemus, ac nuper, quae ad eas in nostra Italia frequentandas usui essent, sapientissime constituit.

Omniun vero curarum pastoralium primam ac summam illam ponimus, quae institutione iuventutis continetur. Atque hic quis debet oculis nostris fontes lacrymarum ad deplorandam die ac nocte longe gravissimam calamitatem calamitosi huius saeculi, quod, instar crudelis illius paganorum dei filios suos devorantis, non modo hanc, quae nunc est, hominum progeniem perversis doctrinis et exemplis necat, sed etiam totius posteritatis stragem ac perniciem machinatur? Quae sunt enim densae illae catervae, illa examina puerorum et adolescentulorum, qui in diebus, quibus doctrina christiana in ecclesiis traditur, garruli et petulantes in urbium campis congregantur, et complures horas inter ludos, rixas blasphemiasque consumunt? Nempe soboles ignorantum et miserorum parentum, qui nec suas nec suorum animas curant. Hi sunt, qui paucis annis adolescent in bonorum planctum et patriae dedecus, utpote homines nulla bene vivendi lege, nullo humano cultu, nullo pudore, immanium libidinum mancipia, parati ob vilem quaestum servire cupiditatibus potentium et ad iuvandos civiles et humani foederis eversores in vasta agmina conglobati. En quo iam redacti sumus: ignorantia et error foedum in modum grassantes, christiana iuventutis educatio ab omnibus ordinibus repudiata, catechismus ex palatiis et officinis pariter exclusus atque in seminaria et ecclesiarum angulos relegatus. Num haec sunt promissae reformationes, haec proclamata civilitas, hic tantis praeliis partus progressus? Deliramenta sunt ista et praestigiae. Humaniores, id est, magis christiani reddantur mores: en ubi adhibenda reformatio est. Doceatur, foveatur fraterna caritas; inseratur amor evangelicorum praedicatorum: en germana civilitas. Corriganur liberorum educatio, ne indulgendo depraventur, ne assuefiant otio et deliciis, sed studio et labori: hic demum verus est progressus. Quamdiu societas non vivet catholico spiritu, ita quidem ut religionis usum atque exercitatione vigeat, reformatio nomen inane erit; civilitas, vana ambitio et fallax persona; progressus, descensus planitiae declivis, quae vergit ad tartarum.

Audite nos, o dioecesum nostrarum, quotquot estis, incolae, summi et infimi, docti et illiterati, heri et famuli, iuvenes et natu grandiores, audite. Tacere iam nec possumus nec volumus: „*Os nostrum patet ad vos, cor nostrum dilatatum est.*“ Non tam ad ea tendenda, quae in synodo egimus, quam ad ea inculcanda, quae his in literis significavimus, loquemur. Coelum et terra iudices sint inter nos et mundum, hos novitatum artifices dicimus, qui sibi generis humani corrigendi munus arrogant. Haec est igitur nostrae aetatis humanitas, haec insignis gloria: blasphemiae horrendae, blasphemiae haereticas, portentosae, voraginum infernalium similes; Deus, magna Virgo et sancti contumeliis onerati, maledictis lacerati, tanquam lutum platearum et demorum purgamentis tractati, etiam frigide atque ex consuetudine, etiam labiis parvulorum; sententiae sceleratae, sacrilgae, contra fidem, ecclesiam,

ecclesiarum; dies sancti omni genere servitium operum impudenter violati ac profanati, idque in certis regionibus ex more atque instituto, ipsa haereticis hanc perversitatem reprobantibus; aupertissima et flagitiosissima sacrarum aedium et divinarum mysteriorum contemptio; quod maxime in his aedris, quae diebus dominicis et festis ultima celebrantur, animadverti potest; neglectio pervulgatissima secundi ecclesiae praeccepti, quod est de ieiunio quadragesimae aliorumque anni temporum, nulla habita ratione huius mortalis culpaee, immo tot culparum, quot dies sunt, quibus praecipitur ieiunium et carnis usus prohibetur; quae inobstantia in permulta cum desipientia et contumacia coniuncta est. Dicant nobis illi progressus iactatores, utrum facta haec sint an facta, utrum plausa an vituperatione digna. Sed fortasse hic satis est malorum? Quasi vero non voluminibus opus sit, et velimus tantum alias aetatis nostrae foeditates describere. Quis necesse, quam effrenate sese quoqueveros effundat incontinentiae vitium? Adulteria, stupra, omnia generis prope iam pro levia ludique habentur, atque etiam naturae ac necessitatis nomine decorantur. Neque mirum videri debet, quod epicurea ista sapientia, fallacia libertatis parens, cum haereticis et anticatholicis impietate conspirat. Luxuria, quae ab Idumaeo propheta „ignis vocatur usque ad perditionem deorans et omnia eradicans germinans“¹, more immensi cuiusdam fluminis patriam nostram inundat, et, tanquam massa ignita ex monte erumpens, omnia naturalis honestatis germina dissolvere et consumere minatur. Itaque, iniustitia, furtum, rapina, tyrannia popularis, huius sunt infernalis ignis alimenta. Supercanoneum est eius rei argumenta proferre; sunt enim luce clariora et quotidiana: unum illud sufficiat, quod eo spectant perturbatorum consilia, ut socialismus in Europa regno

potiatur. Habetis paucis, fratres dilectissimi, quo loco in nostris catholicis regionibus versentur mores, quale sit illud, quod *societatem regenerationis* nominant.

Nos unum hoc inde concludemus, res eo, quo sunt, loco consistere non posse; societati aut retro

¹ Job. XXXI.

recedendum esse, aut perendum. Nam a sua sede et domicilio, id est, a Deo et divina religione discedit in dies longius; interiori in dies curia fertur et rapitur ad atheismum, omnia boni negotiationem, infandum et nihil ipse peius malum. Inventionis magna pars aut corrupta est aut inculta. Novam hominum progeniem, modestam, bene moratam, christianam, formari necesse est, sed continue et inconstanter, „quoniam dies mali sunt.“¹ Iam hanc formare qui alii poterant, nisi ecclesiae pastores, evangelii ministri, sanctorum Dei legum interpretes? Aut qua ratione formari poterit, nisi his saluberrimis artibus, quae ecclesia in suis conciliis et constitutionibus praescripsit, quaeque ut deus vigerent synodus nostra providit?

Rogamus vos, fratres dilectissimi, ut, quae vobis scripsimus, diligenter meditemini, ea vero maxime, quae postremo loco diximus. Quae quidem amor nobis subiicit, idem ille amor, qui nos cum huius hominum aetate tum futura extrema quaeque timore instans cogit. „Nemo vos seducet inanis verbis.“² Vera vobis praediximus; si quis secus loquitur, hic vos fallit. Nihil omnino medium est, ut aut ad novam et vere christianam vitam resurgendum sit, aut aeterno Dei maledicto subiacendum.

Quod exoptet, dum vos omnes, fratres Eliaque carissimi, quorum custodiam Deus unicuique nostrum in sua dioecesi credidit, in oculo pacis salutaris amantissimeque amplectimur, paternae caritatis nostrae pignus, pastorem vobis benedictionem impertimus.

- † Ioseph, archiepiscopus Senarum.
- † Attilius, episcopus Arretii.
- † Claudius, episcopus Politianus.
- † Paulus, episcopus Ilcinensis.
- † Ioseph-Maria, episcopus Massae et Populoniae.
- † Franciscus-Maria, episcopus Suanae et Pitiliani.
- † Ioannes-Dominicus, episcopus Grossetanus.
- † Ioannes-Baptista, episcopus Clusinus et Pientianus.

Senae, die 20 Iulii anni 1850.

¹ Ephes. V. 16.

² Ephes. V. 6.

CONCILIUM PROVINCIALE ROTHOMAGENSE

1850 Iulii 10-7.

Concilium provinciale Rothomagense, celebratum a die 10 ad diem 17 Iulii 1850, sub Ludovico-Maria-Edmundo Blanquart de Bailleul, archiepiscopo Rothomagensi.

Bibliographia.

1) Decreta concilii provincialis Rothomagi, habiti ab illustribus et reverendis. d. d. Ludovico-Maria-Edmundo Blanquart de Bailleul, Dei et apostolicae sedis gratia, archiepiscopo Rothomagensi, primato Normanniae, anno repar. sal. MDCCCL, mense Iulio; a sancta sede recognita et approbata. Rothomagi, apud Fleury, bibliop. ill. et rev. d. d. archiepiscopi, in foro S. Audoeni, 4. [Initio:] Rothomagi, excedeant Mégard et soc., typographi, in via vulgo dicta Grand' Rue, 156.

Sine anno (1851), in-8°, 51 p. — Autun, séminaire; Lyon, abbé Margia; Lyon, missionnaires diocésains; Paris, Bibl. nat. B 6902; Paris, Saint-Sulpice.

2) Décrets du concile de Rouen et statuts synodaux du diocèse de Coutances. [Insigne.] Cou-

tances, chez Daireaux, imprimeur-libraire de monseigneur l'évêque, 1853.

In-8°, 161 p. - 1 f. — Grenoble, séminaire; Paris, Saint-Sulpice.

Pag. 33-82: „Decreta concilii provincialis Rothomagi habiti, ab illustribus et reverendis. d. d. Ludovico-Maria-Edmundo Blanquart de Bailleul, Dei et apostolicae sedis gratia, archiepiscopo Rothomagensi, primato Normanniae, anno repar. sal. MDCCCL, mense Iulio; a sancta sede recognita et approbata.“

Pag. 83-161: „Statuts synodaux publiés par monseigneur Daniel, évêque de Coutances, en 1853.“

Pag. 125, haec synodus diocésana celebrata est a die 8 ad diem 11 novembris 1853.

3) Acta et decreta sanctorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, presbyteris s. J., e dome b. v. M. sine labe conceptae ad Lacum. Tomus quartus. Friburgi Briegoviae, sumptibus Herder, MDCCCLXXXIII, p. 513-36.

LITTERAE INDICTIONIS.

Ludovicus-Maria-Edmundus Blanquet de Bailloul, misericordiae divinae et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Rothomagensis ac Normanniae primas.

Reverendis fratribus episcopis, decanis, capitulis, caeterisque ecclesiasticis viris, qui, de iure vel consuetudine, concilio provinciali interesse debent, salutem in Domino.

Cum, praeter spem omnem, quaedam in unum conveniendi facilitas praesulibus nostrae Galliae tandem effluerit, unde nonnulla, cum omni solemnitate apparatus et fidelium aedificatione, celebrata sunt provincialium concilia; nihil haec ipso optabilius ducentes, tum ad instaurandam ecclesiarum disciplinam, tum ad corrigendam morum corruptelam, tum maxime ad promovendam stabilendamque quamdam in unaquaque provincia unitatem; concilium provinciale in nostra metropolitana ecclesia Rothomagensi, die decima mensis Iulii proximi inchoandum, et sequentibus diebus celebrandum ac terminandum indiximus, ac, per praesentes litteras, indicimus et statuimus.

Vos itaque, fratres dilectissimi, hortamur, et, in quantum opus est, requirimus et obtestamur, ut, secluso omni excusationis praetextu, die praedicta, Rothomagum conveniatis; ubi, a rebus saecularibus prorsus alieni, divinisque toti mancipati, non quae nostra sunt, sed quae Iesu Christi nostrarumque dioeceseon diligenter et attente considerare possimus; et ea quae sunt corrigenda, corrigere, et ea quae sunt statuenda, statuere, et sic omnia, quae pro bono provinciae nostrae feliciter inchoanda duximus, feliciter absolvere valeamus. Quod ipse nobis praestare dignetur, cuius est velle, et perficere, et cuncta dare affluenter.

Cum vero ad huiusmodi opus perficiendum, bonum et aequum semper visum fuerit, ut et secundi ordinis viri ecclesiastici, probi et maturi, episcopis coadunarentur; noverint capitula cathedralium se esse invitanda, et re ipsa per praesentes litteras invitari. Item, venerabiles abbates monasteriorum in provincia existentium sciant se ad concilium idem personaliter invitari.

In quorum fidem et testimonium has praesentes litteras manu propria subscripsimus, sigilloque nostro muniri mandavimus et iussimus.

Datum Rothomagi, in palatio nostro archiepiscopali, anno Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo, die vero vigesima quarta mensis Martii.

† Ludovicus, archiepiscopus Rothomagensis.

De mandato illustrissimi et reverendissimi domini domini archiepiscopi:

Lebel, canonicus secretarius.

EXCERPTA DE ACTIS.

Anno Domini 1860, die vero 9 mensis Iulii, literis die 24 Martii datis de indicendo et convocando concilio provinciali religiose obsequentes, in civitatem Rothomagensem convenerunt illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ludovicus Blanquet de Bailloul, archiepiscopus Rothomagensis; illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ludovicus-Ioannes Robiou, episcopus Constantiensis; illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Ludovicus-Franciscus Robin, episcopus Baiocensis; illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Nicolaus-Theodorus Olivier, episcopus Ebroicensis; illustrissimus et reverendissimus dominus dominus Carolus-Fridericus Rousselet, episcopus Sagiensis;

A reverendus pater Ioseph-Maria, abbas Domus Dei beatae Mariae de Trappa maiori, vicarius generalis Sagiensis nec non congregationis Claretianae primitivae observantiae; reverendus dominus Leherpeur, canonicus et vicarius generalis Baiocensis et episcopus designatus; insuper procuratores capitulorum (uiusque ecclesiae cathedralis, plures quoque theologi et canonici a reverendis concilii patribus vocati.

Eodem die, hora nona matutina, habita fuit in maiori seminario Rothomagensi congregatio privata reverendissimarum dominorum episcoporum.

Hora vero quarta post meridiem, habita est in eodem loco congregatio generalis praevia, in qua considerant, praeside illustrissimo et reverendissimo domino domino archiepiscopo Rothomagensi, illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi Constantiensis, Baiocensis, Ebroicensis et Sagiensis, praesentibus reverendo patre abbate Domus Dei beatae Mariae de Trappa maiori, procuratoribus capitulorum et theologiae rite convocatis.

Post invocationem sancti Spiritus, ab illustrissimo et reverendissimo domino domino archiepiscopo perlecta sunt quae hac ipsa die in congregatione privata reverendissimorum episcoporum statuta fuerant, scilicet:

I. Successive vocati sunt procuratores capitulorum, nempe:

Pro capitulo Rothomagensi: reverendus dominus Sergis, vicarius generalis et capituli decanus; reverendus dominus Picard, canonicus titularis et archipresbyter ecclesiae metropolitanae.

Pro capitulo Constantiensis: reverendus dominus Bénédit, maioris seminarii moderator et vicarius generalis.

Pro capitulo Baiocensi: reverendus dominus C d'Hérembert, canonicus titularis; reverendus dominus de Valroger, canonicus titularis.

Pro capitulo Ebroicensi: reverendus dominus Delanoë, canonicus titularis; reverendus dominus Rousselet, canonicus titularis.

Pro capitulo Sagiensi: reverendus dominus Louvel, canonicus titularis.

Pariter admissi sunt theologi et canonici a reverendissimis patribus designati, nempe:

Pro dioecesi Rothomagensi: reverendus dominus Caumont, vicarius generalis; reverendus dominus Labbé, sacrae eloquentiae professor in facultate Rothomagensi; reverendus dominus Lecœur, canonicus titularis et doctor sacrae theologiae in facultate Rothomagensi; reverendus dominus Couillard, canonicus titularis; reverendus dominus Doudement, rector ecclesiae Sancti Maclovii; reverendus dominus Malleville, doctor et professor sacrae theologiae in facultate Rothomagensi; reverendus dominus Omer, iuris canonici in maiori seminario professor; reverendus dominus Martin, sacrae theologiae in maiori seminario professor.

Pro dioecesi Constantiensis: reverendus dominus Delamare, vicarius generalis et capituli decanus.

Pro dioecesi Baiocensi: reverendus dominus dominus Leherpeur, vicarius generalis, canonicus titularis et episcopus designatus; reverendus dominus Boudard, presbyter Sancti Salpiti, vicarius generalis et sacrae theologiae in maiori seminario professor.

Pro dioecesi Ebroicensi: reverendus dominus Joux, vicarius generalis et canonicus titularis; reverendus dominus Forges, presbyter congregationis Missionis, et sacrae theologiae in maiori seminario professor.

Pro dioecesi Sagiensi: reverendus dominus Le Bâcheur, vicarius generalis.

II. Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus archiepiscopus, de consensu reverendissimorum concilii patrum, designavit:

Pro officio promotoris et vice-promotoris: reverendum dominum Burgis, vicarium generalem Rothomagensis; reverendum dominum Bénédict, maiorem seminarium Constantiensis moderatorem.

Pro officio secretarii: reverendum dominum Boudard, vicarium generalem Baiocensem; reverendum dominum Jouen, vicarium generalem et canonicum Ebroicensem.

Pro officio scrutatorum: reverendum dominum Louvel, canonicum Sagiensem; reverendum dominum Picard, canonicum Rothomagensis.

Pro officio magistri caeremoniarum: reverendum dominum Leœur, canonicum Rothomagensis; reverendum dominum Couillard, canonicum Rothomagensis.

Pro officio ceteriorum: tres maioris seminarium Rothomagensis clericos.

III. Quinque ordinatae sunt congregationes particulares, quibus commissum fuit praevidium variarum questionum examen, scilicet:

1. Congregatio de decretis.

Præses: illustrissimus et reverendissimus dominus dominus archiepiscopus Rothomagensis.

Vices gerens praesidis: reverendus pater Ioseph-Maria, abbas Domus Dei Beatæ Mariæ de Trappa maiori.

Theologi: reverendus dominus Boudard, vicarius generalis Baiocensis; reverendus dominus Labbé, sacrae eloquentiae professor.

2. Congregatio de fide.

Præses: illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Constantiensis.

Vices gerens praesidis: reverendus dominus dominus Leherpeur, vicarius generalis Baiocensis et episcopus designatus.

Theologi: reverendus dominus Bénédict, seminarium Constantiensis moderator; reverendus dominus Delanoë, canonicus Ebroicensis; reverendus dominus Roussel, canonicus Ebroicensis; reverendus dominus de Valroger, canonicus Baiocensis.

3. Congregatio de hierarchia ecclesiastica, seu de personis ecclesiasticis.

Præses: illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Baiocensis.

Vices gerens praesidis: reverendus dominus Burgis, vicarius generalis Rothomagensis.

Theologi: reverendus dominus Leœur, canonicus Rothomagensis; reverendus dominus Malleville, D professor sacrae theologiae; reverendus dominus Jouen, vicarius generalis Ebroicensis; reverendus dominus Le Bâcheur, vicarius generalis Sagiensis.

4. Congregatio de sacramentis.

Præses: illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Ebroicensis.

Vices gerens praesidis: reverendus dominus Picard, canonicus Rothomagensis.

Theologi: reverendus dominus Louvel, canonicus Sagiensis; reverendus dominus d'Hérembert, canonicus Baiocensis; reverendus dominus Doudement, rector ecclesiae Sancti Maclovii; reverendus dominus Martin, sacrae theologiae professor.

5. Congregatio de disciplina ecclesiastica.

Præses: illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Sagiensis.

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLIV.

Vices gerens praesidis: reverendus dominus Delamare; vicarius generalis Constantiensis.

Theologi: reverendus dominus Coumont, vicarius generalis Rothomagensis; reverendus dominus Ferges, sacrae theologiae professor; reverendus dominus Couillard, canonicus Rothomagensis; reverendus dominus Omer, iuris canonici professor.

IV. Semel indictis die et hora primae sessionis, scilicet proxima die et hora septima matutina, indicta fuerunt decreta in hac sessione solemniter promulganda, nempe: decreta 1. de *aperiendis synodo*; 2. de *modo vivendi in concilio*; 3. de *publicandis scribis concilii officiariorum nominibus*; 4. de *non discutiendo*; 5. de *praesidio non inferendo*; 6. de *professione fidei*; 7. de *indictione secundae sessionis*.

V. Pariter indicatam fuit quatenam foret toto concilii tempore distributio horarum uniuscuiusque diei, nempe:

Hora quinta, signum ad surgendum;

Hora sexta, oratio matutina et meditatio ab omnibus simul in sacello facienda, cuius obiectam pridie post orationem vespertinam proponendum fuerit;

Hora sexta cum tribus quadrantibus, missa synodalis ab omnibus in concilio admissis audienda;

Hora nona, congregationes particulares;

Hora nona cum dimidia, congregatio privata reverendissimorum episcoporum;

Hora undecima, prandium sacrae lectionibus conditum, deinde visitatio sanctissimi sacramenti et relaxatio;

Hora duodecima cum dimidia, finis relaxationis;

Hora secunda post meridiem, congregatio generalis ultra horam quartam cum dimidia non protrahenda;

Hora quinta cum dimidia, congregatio privata reverendissimorum episcoporum;

Hora septima, coena, sicut prandium sacrae condita lectionibus, deinde visitatio sanctissimi sacramenti, et relaxatio.

Hora octava cum tribus quadrantibus, oratio vespertina in sacello.

VI. Illustrissimus et reverendissimus concilii praeses ab omnibus hanc requisivit promissionem:

Promitto me nihil ex his quae dicuntur sive in congregationibus concilii, sive in congregationibus particularibus esse revelaturum, quod possit detrudere vel reverentiae concilio debitas, vel honori cuiusvis personae. Promitto insuper me nulla decreta concilii scriptis publicis divulgaturum, antequam typis mandata fuerint reverendissimorum patrum auctoritate.

Tunc omnes simul assurgentes, et elevata dextera manu, conclamaverunt: *Promitto.*

VII. Postea, ut benedictio Dei omnipotentis super omnes, qui huic synodo intererant, uberior descenderet, ab illustrissimo et reverendissimo concilii praeside propositum fuit, ut, quamdiu perduraret concilium, feriis sexta cuiusque hebdomadae ieiunium servaretur; quod quidem ab omnibus et singulis libentissime fuit acceptatum.

VIII. Demum absoluta est illa congregatio generalis per orationem *Sub tuam*.

DECRETUM

de *aperiendis synodo.*

In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti.

Nos, Ludovicus, Dei et sedis apostolicae gratia archiepiscopus Rothomagensis, ad laudem et gloriam Dei omnipotentis, ad honorem beatissimae, immaculatae semperque virginis Mariae, Dei genitricis,

huius ecclesie patronae, ad ecclesie catholice A *Forma professionis fidei catholice, apostolice et
religiosae.*
decorum, decernimus, de consilio et consensu reveren-
dissimorum coepiscoporum nostrorum, hoc die sexta
idus Iulii initium fieri, atque adeo factum esse con-
cillii provincialis, quod, nostra metropolitana auctori-
tate, indiximus, denunciavimus et promulgavimus.

DECRETUM

de modo vivendi in concilio.

Nos, Ludovicus, Dei et apostolice sedis gratia, archiepiscopus Rothomagensis, de consilio et consensu reverendissimorum coepiscoporum nostrorum haec statuenda duximus:

1. Meminerint omnes et singuli, qui huic concilio intersunt, ut, toto concillii tempore, nihil de sedulitate sua remittentes, ad Deum acceptissime confugiant, unde venit spiritus sapientiae et intellectus, spiritus concillii et scientiae.

2. Id habeant omnes summopere sibi commenda-
datum, ut a negotiis saecularibus prorsus abstracti, divinis toti incumbant, et quotidianas preces ad Deum effundant, quibus concillium feliciter inchoatum, feliciter absolvi ac finire impetrent.

3. In spiritu humilitatis accedant omnes, non quae sua sunt singuli considerantes, sed quae aliorum.

4. Omnes modestam induentes, et in spiritu lenitatis constituti, opportune, servato ordine, animi sensa proferant in congregationibus, sive privatas sint, sive publicas, ac potissimum in sessionibus: „non enim in commotione Dominus.“

DECRETUM

de publicandis variis concillii officiariorum nominibus.

Nos, Ludovicus, Dei et sedis apostolice gratia archiepiscopus Rothomagensis, de consilio et consensu reverendissimorum coepiscoporum nostrorum, C
constituimus:

Pro officio promotoris (*vide col. 33 A*).

DECRETUM

de non discedendo.

Nos, Ludovicus, Dei et sedis apostolice gratia archiepiscopus Rothomagensis, districto inhibemus ne quis episcoporum aut aliorum qui ad concillium vocati sunt, ante dimissam synodum discedere praesumat, nisi discessus causa a patribus cognita et approbata fuerit.

DECRETUM

de praesidio non inferendo.

Nos, Ludovicus, Dei et sedis apostolice gratia archiepiscopus Rothomagensis, in qualicumque ordine quisque compareat et concedat, salva illius iura, decernimus.

DECRETUM

de professione fidei.

Cum inter omnes pastoralis officii sollicitudines, illa potissimum prima esse debeat, ut fides catholica, quam sancta Romana ecclesia colit ac tenet, incorrupta in hac provincia sinceraque permaneat, et omnes in eius puritate immobiles inviolatque persistent, nos, in hac nostra synodo provinciali hinc praecipue exordendum esse duximus, ut quae ex eodem spiritu est fides, eandem una oris confessione profiteamur. Quocirca, sacri concillii Tridentini decretis insistentes, professionem fidei, Pii IV pontificis maximi constitutione acceptam atque promulgatam, a nobis et reverendissimis coepiscopis, caeterisque in hoc concillio incidentibus palam et publice emittendam decrevimus.